§. 2.

Cum autem duplex sit citatio, Realis & Verbalis, *Wes. par. in jus
voc. in fin.* Realem, quæ fit manus iniectione seu apprehensione, non
facile decernet, nisi in criminalibus, *Wes. ib. n. 5.* In civilibus non item,
nisi metus sit fugæ, *Gail. 2. O. 44.* vel quando periculum in mora est, vel
quando causa dilationem non patitur *Horst. d. cap. 17.* quod quomodo
obtineat, vid. *Coler. 1. de process. executiv. 4. n. 7.* Aliàs sufficit verbalis,
quæ vel vivâ voce apparitoris, vel scripto expeditur: Tametsi verò in
arbitrio judicis sit utralibet uti, *Marant. part. 6. d. citat. n. 74.* attamen
certi casus annotantur à Doctorib. qui necessariò scriptam citationem
desiderant, quos vid. *apud eundem n. 75.* & *apud Asin. §. 6. cap. 7. memb. 1.*
quomodo & in judiciis superioribus ista magis usitata est, *d. t. 4. O. P. E.
Sax. pr. ib.* Dicitur Citationes alio Stylisiren vnd formalisiren. Scriptum
autem vel cuique ad ædes suas mittitur, veluti cum in dissitis locis si-
tus est reus, constat autem ubi commoretur, *Horst. d. loc. vcl edictò pu-
blicè*

blicè propositò aut per proclama citatur, cum in dissitis locis est, igno-
raturque ubi degat, vel in locis non tutis: Atq; hæc edictalis vocatur
citatio: Ad eam vero iudex pervenire non debet, si aliæ sufficiant. *vid.*
Gail. 1. O. 57. Berlich. 1. concl. 12. per tot.

§. 3.

Enimverò quia Citatio prima pars fundamentalis processus exi-
stit: § *ult. I de pæn. tem. litig. vid. Gail. 1. O. 48.* Serio admonentur Judi-
ces à S. E. Sax. *d. cap. 4.* de citationis tum conceptione, tum conceptæ
expeditione. Ratione illius officii iudicis est, ut citationes juxta natu-
ram & proprietatem cujusque negotii ita concipiat & formet, prout
jura postulant, nimirum ut exprimatur nomen (1) citantis iudicis,
(*vid. Gail. d. O. 48. n. 6.* officii tamen nomen etiam sufficere putat
Bach. 1. disp. 4. th. 3.) (2) citati, (*vid. Gail. 1. O. 49.*) si unus: aut si
plures sint, omnium, *P. Frid. 1. de process. extr. 6. n. 12. Secus si commu-
nitas vel collegium citerur, ubi sufficit talis forma: Citamus ad instantiam
Sempronii Consulem & Senatores talis civitatis. ib. n. 17.* Sub generali au-
tem consortum nomine, isti citandi non sunt, *Gail. ib. O. P. E. S. d. loc.
vers. wörden auch mehr quin & cohæredes diversa domicilia sub eo-
dem territorio habentes, singuli citandi sunt, Gail. ib. n. 5. O. P. §. vñnd
solches / quid si sub diverso? sufficere putavit E. S. si generalis citatio ad
feudum Sax. fieret §. begeben sichs aber*) (3) ejus ad cujus petitionem fit
citatio (*vid. Gail. 1. O. 50.*) (4) causam propter quam fit citatio (*Gail.
O. 51. non tam de necessitate juris, uti contra Treut. disputat. Bach. d. loc.
tit. d. & Berlich. 1. Conclus. 10. per l. 33. de judic. quam ex usu & stylo fori
id. ib. Aliqualis certè causæ expressio sufficit. Vult. d. loc. n. 28.*) (5) Lo-
cus in quo, (*Gail. 1. O. 52.*) & (6) tempus, quò vocatus compareat;
quod debet esse & justum, habitâ ratione distantia locorum, cum ju-
dicii, tum ejus ubi citatus versatur; & legitimam quò judicialiter agi,
Vultei. d. loc. n. 31. quoque deliberare secum reus possit. *Wes. d. in jus voc.
n. 4.* nec cogatur ipse postea hujusmodi legalem terminum, per senten-
tiam decernendum, flagitare. *O. P. post pr. vid. formulam apud. Ayres. 1.
de process. 3.* Terminus iste, de jure civili est 20. dierum *Novell. 23. c. 3. d.
inf. de dilat. jure Canonico arbitrarius, argum. cap. 5. de appellat.
quod & in Camerâ obtinet; Gail. 1. O. 53. numero. 20.* jure Sax. hodi-
erno, est sex septim. & trium dierum, *Churf. S. Ap. Ord. tit. von
Ausbringung der Ladung. pag. mihi 36. §. item es sollen / ubi & illud
requiritur, ut omnes citationes fiant peremptoriè, id est, una pro
tribus, Bachov. 1. disp. 4. th. 8. pro illis enim tribus, quæ jure civili erant;
prima, secunda, tertia. l. 68. de jud. vid. Wesemb. parat. Cod. de in jus vo-
cand.*

eand. n. 5. hodie consuetudine judiciorum receptum est, ut unica cita-
tio sufficiat, quæ tantum temporis, quantum illæ tres prædictæ, conti-
neat. *Berlich. n. 8.*

§. 4.

Curia Romana teste Angelo in l. de pupillo §. meminisse. de nov. oper.
nunc. insuper aliam citandi rationem introduxit, per mandata cum
clausula justificatoria, Sic dicta, quod iudex ita mandans benè justificet se-
ipsum & nihilo partem gravet, uti vult. P. Frid. 2. de proces. extr. c. 6. n. 5.
vel potius ab ipsa clausula: Mando tibi ut rem restituas, vel si te gravatum
senseris, compareas tali die; quæ reo facultatem jus suum deducendi concedit,
quæ & Camera, *Gail. 1. O. 19. n. 4.* & alia principum consistoria utun-
tur: P. Frid. d. loc. n. 6. ita ut illicò supplicationibus adscribatur, an &
quosnam processus ad oblatâ supplicationem iudices decernant: & sic
ad Cancellariâ eâ transmittantur, ubi ex narratis libelli & inscriptionis
mandata sive processus expediuntur. *ib.* Hæc mandata per compa-
ritionem resolvuntur in vim simplicis citationis, *Gail. d. loc. n. 5.* Nam
ratione annexæ clausulæ vim citationis, ratione præcepti vim obtinet
mandati, *Frider. d. loc. c. 7. n. 3. ubi doctrinam eorum in capp. seqq. prolixè*
persequitur. Quibus autem casibus mandata talia, vel cum clausula vel
sine ea concedenda, v. C. A. de interd. th. 25. 26. 27. quæ ferè etiam obti-
nent in inhibitionibus seu mandatis inhibitoriis Saxonix, *vid. resolut.*
E. Sax. tit. vom Justicien Werck. p. 26. (den alle Hoffgerichte haben
sich entweder von einer inhibition oder klage an / I. S. in form. sent. MS.
pr.) formam procedendi super iis *vid. apud. C. A. d. loc. th. 42.*

§. 5.

Cæterùm quod ad expeditionem seu executionem citationis;
iudex eam per certos juratosque nuncios expediet, (quanquam ali-
quando vel ipse, quæ proprie monitio dicitur, *vid. P. Frid. 2. de process. extr.*
1. n. 7. & seqq. & c. 2. n. 1. ibi, monitio proprie nihil est aliud, quam citatio ad
comparendum, vel pars citare possint, jure communi. Socinus de citation.
art. 8. nu. 2. & 4. more Saxon. non item: S. A. D. d. lo. ibi. dergleichen /
damit man der insinuation vnnnd relation desto gewisser sein möge / so
sollen die citationes dem part nicht zugestellet / sondern allwege durch
einen geschwornen Boten insinuiert werden / dem ansuchenden Theil
aber / wenn er gleich zur stelle / ein sonderlicher Tagzettel gegeben &c.
in Camerâ etiam notarii immatriculati, O. C. part. 1. tit. 38. Gail. 1. O. 54.
n. 5. in fin.) illisque committendo executionem injunget, ut sedulo
advertant & referant, cui, quomodo, in quo loco, & quando insinua-
tio facta fuerit. O. P. E. Sax. tit. 4. facit 1. O. C. tit. 38. §. vnd soll der Botte.

D

Afin.

Afin. d. §. 6. c. 6. eamque relationem iudex ad acta referri curabit (jure
Cam. nuncius relationem ad finem ipsius citationis consignare, no-
tarius verò instrumentum desuper conficere debet. *Gail. d. loc. n. 6. vid.*
P. Frid. 2. de process. extr. c. 21. n. 8.) rationem S. E. subiicit, ne sc. hoc ipsis
demum postea, per peculiare sententias interlocutorias, cum dispen-
dio comparentis partis præscribendum veniat; vel processus ex capi-
te nullitatis queat impugnari. (Etenim relatio nuncii est de proces-
su, & proinde in actis apparere debet, aliàs processus non valet. *Gail.*
d. O. 54. n. 7.)

§. 6.

Quia verò sæpè fieri solet, ut Reus citationi non pareat; non ra-
rò ipse etiam, qui terminum impetravit, emanat: Ideo consequens
est, ut, quò pacto iudici in causa contumaciæ procedendum sit, vi-
deamus. Et actore quidem emanente, ad instantiam rei citatio cir-
cumducitur, *l. 73. §. 1. ubi Dd. de jud. & actor in expensas cõdemnatur.*
l. 79. pr. d. t. liberum etiam relinquitur reo, v. Myns. 4. O. 65. si vel juxta
Nov. 112. (lite nondū contestatâ) vel juxta *l. 13. §. 2. C. de jud.* (lite jã con-
testatâ) procedere velit. *Vm. disp. 6. th. 2. Dis. Gothof. ib.* in Camerâ Reo
absentiam actoris incusante, proclama fit & elapsis tribus diebus ju-
dicii, *uti habet O. C. 3. tit. 42.* vel potius sex, *ex novo decreto R. A. zu*
Spyer/anno 1570. §. demnach haben wir. terminus, ad quem citatio
emissa fuit, circumducitur: adeoque si maximè actor postea compa-
reat & justas absentia causas alleget, illa non reviviscit, sed nova ci-
tatione opus est, *v. Gail. 1. O. 59. n. 2.* Quod si verò libellus etiam exhi-
bitus, nec tamen lis contestata fuerit, reus post sex juridicas elapsas,
aut absolutionem ab instantia, (*citatò adversariò ad videndum & au-*
diendum & c. arg. l. si præses. C. quom. & quand. nisi certum tempus sit, intrâ
quod actor se compariturum promisit; ubi sine alia citatione & c.) aut lite
in contumaciam actoris negativè contestatâ, de causâ principali ut
cognoscatur: post litem verò contestatam, ut ad probationes & sen-
tentiam, quasi præsentem actore procedatur, petens, audiendus est.
P. Frid. 2. de process. c. 20. ubi. num. 15. tradit, quomodo hac, à citatione & ab
instantia absolvi, differant. Nisi de causa liquere nequeat: quò casu reus
cum expensis eadem ratione absolvitur, quâ ante litem contestatam.
Wes. ad l. 13. C. de judic. n. 17.

§. 7.

Jure Sax. si actor emanat, absolvendus est ab instantia judicii
reus, nec prius audiendus est deinceps, quàm sumptus hoc nomine
factos reo refundat, *Wesemb. parat de in jus voc. in fin. quod sequitur, die*
R. A.

R. A. D. diuina in Oberlausnir/part. 1 f. 2. & cautionem de lite prosequenda præstet. vid. O. P. E. Sax. tit. 10. pr. maximè si in territorio bonis immobilibus præditus nõ sit, R. A. D. d. loc. Congruit ius Canonicũ cap. 1. x de dol. & contum. ac. idque indistinctè, siue ante siue post litem contestatam commissa fuerit contumacia. vid. Berl. 1. concl. 17. nu. 21. conf. quantum ad contumaciam post litem contestatam commissam, Wesem. ad l. 13. §. 1 C. de iud. n. 27. ubi de multa iudici in super pendenda, & que inf. de probationibus dicentur. Quòd si actor vocatum præterea, oblatò libellò, in aliud iudicium postea vocet atque pertrahat, ipsum causã planè cecidisse pronunciabitur. VVesemb. d. loc. in parat. juxta legem fin C. eod.

§. 8.

E diverso si reus, legitimè citatus, contumax sit, lite quidem nondum contestatã, iudex procedere non potest ad sententiam ferendã: vid. Gail. 1. O. 59. n. 5. sed examinatio summariter negotiò, actorem in possessionem mittet, siquidem tota res petatur, totius rei: si pars tantum, in partem petitam. l. 7. §. 17. cum seqq. quibus ex caus. in poss. eatur. In actione verò personali, pro quantitate seu modo debiti in libello declarati. cap. quoniam. §. ult. x. ut lit. contest. Atque hoc primum decretum est, quò rei seruandæ causa immissio fit, ut tædiò affectus reus, veniat responsurus; idque tollitur, si reus post immisionem intra anni spatium veniat responsurus, cautionem iudicio sisti præstet, & expensas actori restituat, l. 8. §. pen. C. de prescr. 30. vel 40. annor. Si verò post elapsum annum denuò citatus fraudulentè latitare pergat, actor ex secundo decreto possessor constituendus est, vel etiam dominus esse iubendus, vel, quòd crebrius est, venditio decernenda. l. 7. pr. & §. 11. quibus ex caus. in possess. eatur. quòd decretum in personalibus actionibus Dd. tantum requirunt, in realibus ipsum anni decursum pro decreto sufficere dictitantes, per l. 15. §. 15. de damn. inf. ubi Wesemb. n. 6. disp. Treutl. 2. disp. 18. th. 6. in fin. utiq; actori securiùs agentis & à iudice petenti, ut certum terminum statuatur, intra quem ius suum deducturus adhuc expectetur reus, aut alius qui dominium præten dit, hoc denegari non debet: Elapsò autem statutò tẽpore, nemo deindè audiendus. VVesemb. d. loc. Porro post litis contestationem reus contumax existens, in non veniendo, olim quidem damnò litis coërcebatur, l. pen. de in integr. rest. l. 53. de R. iud. ubi v. C. A. th. 46. Jure v. recent. amittit tantum utilitatẽ termini, similiter ut actor; eoq; proceditur, instante actore, usque ad sententiam. l. 13. §. 2. ubi Wes. n. 28. C. de iudic. nisi & hinc de causa liquere nequeat; quo casu in possessionem

nem bonorum mittitur actor, ut ante litem contestatam. *c. 4. de dōl. & contum. c. ult. de eo qui mitr. in poss. & hac ferè congruunt R. A. Ord. Lusat. part. 1. sect. 2.*

§. 9.

In Camera agitur, vel (1) eodem modo ad immissionem, juxta naturam intentatæ actionis, uti dictum, vel (2) ad pœnam banni, vel (3) ad cognitionem causæ & decisionem. *vid. O. C. part. 3. c. 43.* quamcunque enim viam actor elegerit, in ea per judicem debet juvari, *ib. Gail. 1. O. 60.* At Saxonum jure nec primo nec secundo decreto locus est. *Wesemb. de damn. inf. in fin. sed contumax reus ante litem contestatam, statim post accusationem ipsius contumaciæ, damno litis mulctatur, & in petitionem adversario condemnatur, Landrecht. lib. 2. art. 9. & lib. 3. art. 39. Wesemb. de in jus vocand. in fin.* quod tamen veluti nimis rigidum hoc pacto commodâ interpretatione mitigatum est; nisi reus in proximo subsequente judicio venerit propositurus justas suæ absentia causas, seine Ehehafften: Undè licet actor simpliciter reum condemnari petat, judex tamen nihilominus, quod juris & consuetudinis est, ex officio supplebit, & ad petitionem factam pronuntiabit: Das Kläger beklagten mit seiner Klage vñnd Zuspruch biß auff Ehehafften vñnd behelffliche widerreden erstanden vñnd erlangget habe. Deinde reus ad instantiam actoris iterum citandus est, uti vel legitima impedimenta deducat & se à contumacia purget, vel sententiam condemnationis in causâ principali audiat. *O. P. d. t. 10. §. im fall aber Wesemb. ad l. 13. n. 28. C. de jud. (ib. quo iure Sax. reditum est ad jus vetus, & in tertio termino condemnatur reus in actionem cum exceptione impedimenti: in quarto simpliciter:)* Post litis verò contestationem reus frustrator tantummodo termini utilitatem amittit, aut bonorum immissionem patitur, ut jure civili. *Wes. d. n. 28.*

§. 10.

Et hæc quidem de casu quo rei contumacia perspicua sit: quod si verò reus ad emanatam citationem, vel (*ita enim legendum in O. P. d. t. 10. §. dieweil sichs entwedet: non autem uti perperam excusum est, weder.*) vel per literas vel per nuncium se excuset, & impedimenta, seu causas absentia quales quales alleget: contra eum quidem tanquam contumacem non proceditur. (*quasi verè contumax non sit qui vel hoc modo saltem comparet:*) interim quia nihilominus in præsumptâ versatur contumaciâ, in expensas actori solvendas condemnatur. *congruit R. A. Ord. O. d. part. 1. sect. 1. eò verò legis beneficio semel duntaxat juvabitur: nam si ad ulteriorem citationem rursus emanferit,*
non

non nisi relevantibus impedimentis; mit erheblichen Ehehaffter
condemnationem, ut supra, effugere poterit. O. P. d. loc. v. Wesemb. d.
n. 28. ubi quoq; de eremodicio in secundâ instantiâ, adhib. Berlich. 1. concl. 17.

C A P. II.

*De oblatione libelli, Reconventionè, Auctoris laudatione,
Auctoris nominatione, Interrogatione.*

Sequitur apud Marantam libelli causæ oblatio, quam Matth.
Stephan. antè superius caput, de contumaciâ, collocat. *lib. 5. cap. 1. nu.*
37. ut & Vultej. 2. Jurisp. Rom. cap. 30. tanquam incidens præparatorio-
rum judicii; sed quia & antè libelli hujus oblationem contingere
potest contumacia, *c. sup. §. 6.* nihil prohibet, quò minùs Marantæ or-
dinem sequamur.

§. I.

Etenim si litigantes compareant in termino & actor libellum
actionis producat, (quod ut fiat, à detrectante judex potest exigere,
c. 1. x. de libel. obl. lac. Concen. 1. q. 1. n. 1.) vel reproducat, si nimirum eun-
dem, jam antè, ad effectum extrahendorum processuum obtulerit;
judex eundem considerabit, cùm ratione substantiæ, tum ratione
qualitatis, *Vultej. 2. Jurisp. R. c. 29.* Substantiam Dd. in tribus istis col-
locant, in Narratione, causâ & petitione. *Bart. in l. si priusquam. de nov.*
oper. nunc. Narrationem sustinebit judex, si intentionem utcunque
ex ea possit colligere, accipiens verba etiam improprie & late in fa-
vorem actoris, *Obrecht. de form. lib. c. 8. n. 18.* Causa vel est remota vel
propinqua. *Obrecht. c. 11. n. 54.* & propinqua quidem causa ut expri-
matur è re fuerit, *vid. Gail. 1. O. 61. n. 2. & seqq.* si tamen vel remota ad-
fuerit, libellum admittet judex; siquidem reus contra nihil excepe-
rit. *Iacob. Concenat. 1. quest. 1. n. 34.* cum progressu temporis generalitas
illa tolli possit. *Obrecht. cap. 11. n. 57. conf. l. 3. C. de annal. except. cap. 3. § se-*
cus. de sent. & rejud. in 6. planè si causam nimis ineptam, ex qua nulla-
tenus inferatur conclusio, ad condemnationem inseruerit, libellum
reiciet, tanquam ipso jure nullum, *tas. in l. 1. n. 38. de edend. v. Gail. 1. O.*
66. n. 4. Ita quoque non recipiet libellum, ubi petitio seu conclusio
nulla est, *per l. 4. §. hoc autem. de damn. inf.* vel vitiosa: hanc enim postea
roborare non potest, *Wesemb. 1. Conf. 13. n. 6.* (certi tamen casus sunt, qui-
bus libellus etiam sine cõclusionem sustineri potest, quos *vid. apud Vmm. disp. 6.*
n. 52.) Quod si ex ea jus actoris intelligi, saltem utcunque possit, su-
stineri debet. *v. Tr. 1. disput. 4. th. 11. lit. d.* Judex enim ut circa alia libelli
vitia, ita & circa conclusionem supplere potest. *Gail. 1. concl. 66. n. 9.*